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Abstrakt/Abstract

Tato práce se zabývá problémem „NEET“ (Not in Education Employment or Training)

v japonské společnosti. V první části práce se zabývám definicí problému, jeho

charakteristikami a demografickým vývojem. Užívám data japonských badatelů, ministerstva

vnitra a ministerstva práce. V druhé části se zabývám příčinami problému – příčinami, které

souvisí s psychikou konkrétních jedinců a příčinami, které souvisí se změnami na pracovním

trhu a ekonomickou situací od druhé poloviny 90. let). Ve třetí části představuji formy

podpory a preventivní opatření proti tomuto problému. V poslední části pak předkládám

mezinárodní srovnání s některými zeměmi, ve kterých byl tento problém zaznamenán.

This thesis deals with NEET problem (Not in Education Employment or Training) in

Japanese society. In the first part of this thesis I focus on definition of the problem. I observe

demographic progress and analyze basic characteristics concerning this social group through

statistical data of the Japanese Ministry of Labour, Ministry of Internal Affairs and Japanese

researchers. In the second part I inquire in to the matters causing this problem (causes that

concern psychological factors of the individuals and causes that are related to the changes in

the labour market as well as to the economic situation from the half of the nineties). In the last

part of this thesis I present types of social support and measures taken to deal with this

problem. I also make international comparison with other countries, in which the NEET

problem was noted.
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Úvod

V japonské společnosti se vyskytuje celá řada problémů, které začaly poutat pozornost

veřejnosti od 90. let minulého století. Mnohé z nich souvisí s prudkou změnou japonské

ekonomiky a také změnami na trhu práce, které se odstartovaly v tomto období a pokračují

dodnes. Konkrétně to je například nutnost reformy důchodového systému, která úzce souvisí

s úbytkem pracovních sil v důsledku nízké porodnosti, rozšiřující se nerovnost a polarizace

mezi společenskými vrstvami, které se začaly krystalizovat po takzvaném rozpadu velké

střední třídy1 a další. Se změnami na pracovním trhu souvisí prudký nárůst lidí s nestandardní

formou zaměstnání (hiseiki kojó), jejichž podíl činí na trhu již více jak 10%2. Tato skupina lidí,

kterou označujeme jako freeteři (furítá) představuje jeden z nejvážnějších problémů, se

kterými se japonský pracovní trh potýká. V japonské společnosti však existují také skupiny

lidí, kteří se na pracovním trhu podílejí pouze částečně, nebo prakticky vůbec. Souhrnně jsou

označovány termínem mugjóša – lidé bez práce. Do této skupiny se mimo jiné řadí právě lidé,

kterým říkáme neet. Na existenci této skupiny bylo poprvé upozorněno v Anglii v rámci

výzkumu „Bridging the Gap“ v roce 1999. Ovšem definice a některé charakteristiky neetů se

zde liší od těch, které pozorujeme v rámci japonské společnosti.

V současné době jsou kvalitně zmapovány základní charakteristiky problému neet, stejně

jako příčiny, které tento stav mohou vyvolávat. V souvislosti s tím je také k dispozici kvalitní

literatura, která se zabývá možnými protiopatřeními a způsoby prevence vzniku tohoto

problému. Sociální a ekonomické dopady na japonskou společnost byly sice vágně načrtnuty

(Kudó, Širakawa, Honda) ovšem kvalitní analýza vlivů skupiny neet na japonskou společnost,

která by přinášela konkrétní čísla doložená empirickým výzkumem, provedena zatím nebyla.

Tato práce se zaměřuje na neety tak, jak jsou pojímáni v japonském prostředí a jejím cílem

je popsat tento fenomén v kontextu japonské společnosti. V první části práce představím

základní charakteristiky problému, tedy jeho definici, demografické znaky a vývoj, vzdělání,

příjmy atd. V další části se budu zabývat příčinami, které vedou ke vzniku problému,

konkrétně to budou příčiny vnitřní, tedy osobního charakteru konkrétních jednotlivců, kteří se

neety stali, dále pak rozeberu příčiny vnější, tedy příčiny, které souvisejí s ekonomickou

1 一億総中流の崩壊 (ičiokusóčúrjú no hókai).
2 Sómušó tókeikjoku ródórjkoku čósa nenpó 2005.
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situací a stavem na trhu práce v Japonsku od 90. let. V další části se budu zabývat opatřeními,

která jsou prováděna k vypořádání se s tímto problémem a s konkrétními formami podpory

neetů. V poslední části se pokusím o mezinárodní srovnání problému, jmenovitě s Anglií a

Švédskem.

V práci užívám primárně literaturu badatelů, kteří se zabývají buď přímo problematikou

skupin, jakými jsou neet nebo freeter, jako tomu je v případě Kosugi Reiko či Gendy Júdžiho.

Dále také užívám publikace vedoucích pracovišť specializovaných na podporu neetů (Kudó,

Futagami). Jako zdroj mi také posloužily oficiální statistiky japonské vlády a některých

ministerstev, či výroční zprávy. Další prameny, které jsem užil, se zabývají problematikou

pracovního trhu a nezaměstnaností mladých obecně, jako například publikace Širakawy a

Hondy.

V práci se vyskytují japonské termíny, pro které je obtížnější nalézt vhodný český

ekvivalent. Vymýšlím proto vlastní překlady, za které doplňuji původní japonské termíny do

závorek. V práci užívám pro přepis japonských slov českou transkripci a jména uvádím

v japonském pořadí, tedy příjmení-jméno.
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1. Základní charakteristiky neetů

V této části práce se budu snažit postihnout základní charakteristiky neetů, a snažit se tak

zachytit, jací lidé jsou tímto termínem označováni. Nejprve se zaměřím na samotný termín

„neet“ – na jeho původ a užití. Dále se budu zabývat jednotlivými definicemi, které toto slovo

označuje. Dále se budu snažit již definovanou skupinu neetů odlišit od dalších skupin, které

na první pohled vypadají podobně a někteří badatelé je někdy i dokonce slučují, přestože mezi

nimi existují odlišnosti zásadního charakteru. Dále představím vzdělání a způsoby, kterými

pokrývají neetové své výdaje. Nakonec se podívám na velikost populace neetů a na věkovou

strukturu této skupiny také s přihlédnutím ke genderovým charakteristikám.

1.1 Původ termínu „neet“

Japonský pojem níto3 je vytvořený na základě anglické zkratky „NEET“, která představuje

sousloví „Not in Eduacation, Employment or Training“. Je to tedy zkratka složená ze

začátečních písmen, ve které je schována základní charakteristika neetů. Tedy to, že nejsou

studenty, ani zaměstnanci, ani se nějak na studium či případné zaměstnání momentálně

nekvalifikují. Tyto charakteristiky sedí na neety tak, jak byli definováni v Anglii, ovšem nelze

je všechny plně aplikovat také na definice, které jsou užívány v japonském prostředí. Japonci

se stejně jako v případě mnohých jiných věcí nechali inspirovat již existujícím fenoménem,

převzali jeho formu – v tomto případě název, ovšem upravili si ji podle obrazu svého s tím, že

obsah této formy se v některých případech liší.

Japonští výzkumníci užívají název níto bez výhrady, ovšem definice, tedy to, co níto

vlastně označuje, se v jednotlivé literatuře liší. Někteří z nich, zejména sociologové, vnímají

freetery a neety jako podobný problém, a jednotlivé skupiny při svých analýzách směšují. Je

tomu tak proto, že sledují hlavně problém přechodu od vzdělávání k práci v rámci

společenských segmentů a zkoumají tak prostupnost mezi konkrétními společenskými

vrstvami, nebo vliv vzdělání a prostředí na konečnou společenskou vrstvu, kam jedinec dorazí.

Někteří naopak problémové skupiny striktně oddělují, například ekonomové, kteří upozorňují,

že skupiny mají jiné charakteristiky, příčiny a vliv na společnost lze předpokládat v jiné míře,

neměly by se tedy slučovat. S tímto názorem se v této práci ztotožňujeme.

3 ニート.
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1.2 Definice „neet“

V následujících řádcích se podívám na konkrétní definice jednotlivých výzkumníků a budu

se tak snažit přiblížit obsah termínu neet.

Jako první na problém upozornil Genda Júdži ve své knize „Neet – ani freeter ani

nezaměstnaný“4, která upoutala velkou pozornost a velmi často je na ní odkazováno. Zde

definuje neety jako lidi, kteří nechodí do školy, do školy také chodit nechtějí, nechodí ani do

zaměstnání a ani si do zaměstnání chodit nepřejí. (Genda 2004: 22)

Tato definice velmi dobře odráží povědomí o neetech tak, jak panuje obecně v japonské

společnosti. Zásadní je zde psychologický faktor, který ukazuje na to, že neetové vlastně ani

pracovat nebo se nějakým způsobem kvalifikovat nechtějí. Tato definice je však velmi vratká


[…]


chtějí být užiteční.

Většina outsiderů se dostane do tohoto stavu proto, že nemají, nebo neznají nikoho, kdo by

je mohl v jejich aktivitách v delším časovém horizontu podporovat. Proto apelují švédští

badatelé na to, aby se vytvořila dostatečná podpora těchto outsiderů, která momentálně není

dle jejich názorů příliš rozvinutá. (Ródó seisaku kenkjú hókokušo 2005: 68)

Dalším důvodem je také nedostatek schopností pro vykonávání práce. Outsideři si nejsou

schopni ve standardní době a vzdělávacím systému Švédska osvojit potřebně dovednosti

k práci. Proto jsou navrhována protiopatření, která jsou založená na zavedení osobitého

přístupu ke konkrétnímu jedinci ve školách, případně založení speciálních škol s pedagogy,

kteří budou moci obětovat mnohem více času konkrétnímu jednotlivci, než tomu tak je nyní

ve standardním vzdělávacím systému. (Ródó seisaku kenkjú hókokušo 2005: 68)

Zde vidíme další odlišný bod, tedy to, že outsideři nemají možnost obdržet dostatečnou

podporu tak, jako tomu je v Japonsku. Dále také vidíme, že nemají blízkou osobu, která by je

podporovala v jejich případných aktivitách, což ale o Japonsku říci nemůžeme, jelikož zde

neety podporují hlavně rodiče a to dlouhodobě. A nakonec to je nedostatek schopností

k přijímání klasické formy výuky, což ale v Japonsku také není takovým problémem, jelikož

naprostá většina neetů se ve svém vzdělání dostává za hranici povinné školní docházky.

Z mezinárodního srovnání můžeme vyčíst, že problém neet, tak jak je pojímán v Japonsku,

je velmi specifická záležitost, která se od pojetí v dalších zemích výrazně liší. K tomuto

tvrzení docházíme již při letmém pohledu na definici problému, která je v různých zemích

odlišná. Celkově můžeme konstatovat, že v Evropě je problém NEET či outsider vnímán jako

problém nižších vrstev s nízkým vzděláním, jako problém určitých národnostních menšin a je

často spojován také s kriminální činností, problémem bezdomovců apod. Všechny tyto fakty

stojí v kontrastu s Japonskem, kde se týká problém neet spíše středních vrstev s vyšším

vzděláním, nejedná se o problém spojený s etnickými charakteristikami a nebyl doposud

doprovázen kriminální aktivitou daných jedinců. Z mezinárodního srovnání dále vyplývá, že
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problém neet je v Japonsku vnímán spíše jako problém osobnosti daného jedince a proto i

podpora se zaměřuje hlavně na konkrétní osobu. Oproti tomu v Evropě je na problém

nazíráno spíše v ekonomickém kontextu, jako na důsledek nepříznivého stavu na pracovním

trhu a proto i opatření jsou komplementovány do obecné politiky dané země a mají plošný

charakter.
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Závěr

Neetové mají v japonské společnosti image nepracujících poflakujících se jedinců, kteří

nemají vůli něco dělat a nechtějí se osamostatnit. Průzkumy však dokazují, že naprostá

většina těchto lidí vůli pracovat má, jejich současná situace je tíží a rádi by vedli samostatný

život. Skupina neet je svým charakterem velmi různorodá. Řadíme do ní jedince s různým

vzděláním a s různými zkušenostmi, proto i určení příčiny tohoto stavu není jednoduché. Za

hlavní příčiny toho, že práci nehledají, však považujeme nedostatek sebevědomí v navazování

a následném udržení pevnějších sociálních vazeb, ve vlastní schopnosti pracovat, či si najít

práci, kterou budou schopni dlouhodobě vykonávat. K těmto příčinám psychického rázu

značně ještě přispívá situace na pracovním trhu, která je podmíněna ekonomickou recesí 90.

let a změnou přístupu firem v nabírání nových zaměstnanců, aniž by se systém najímání od

dob bublinové ekonomiky nějak změnil. Proto i jeden z návrhů možných protiopatření apeluje

na změnu způsobu najímání nových zaměstnanců a větší přizpůsobení výuky na školách

požadavkům podniků. Jako hlavní preventivní opatření je však představován program na

posílení sebevědomí mladých žáků vůči práci a mezilidským vztahům ve formě „pracovních

týdnů“ na školách a rozšíření podpory při hledání zaměstnání na všechny žáky. Hlavní

podporu pro neety představují vládní, soukromé a neziskové organizace, které se zabývají

buď přímo problematikou neetů nebo obecně nezaměstnaností mladých. Důležitou roli hraje

také rodina, která slouží jako prostředník a poskytovatel informací danému jedinci a může

vytvořit v domácnosti prostředí, které v konečném důsledku povede k tomu, že neet začne

aktivně svou situaci řešit. Vybudovaná síť podpůrných organizací odlišuje Japonsko od zemí,

jakými jsou například Švédsko, kde takováto podpora není příliš rozvinutá, naopak v Anglii

existuje dokonce vládní strategie na začlenění takových jedinců zpět do pracovního procesu.

Je tomu tak proto, že v Anglii se problém typu neet vnímá spíše jako problém pracovního trhu,

než jako problém konkrétního jedince.

Neetové existovali v japonské společnosti i před rozpadem bublinové ekonomiky, ovšem

tento rozpad a následná krize přispěla k jejich nárůstu a k tomu, že na ně japonská společnost

zaměřila svou pozornost. To umožnilo rozvinutí sítě podpory a větší aktivitu ze strany

společnosti k jejich opětovnému začlenění do pracovního procesu. Tomu však brání současná

politika firem vůči nabírání nových zaměstnanců a celkově systém hledání práce v Japonsku,

který je v porovnání s evropskými zeměmi velmi specifický. Pokud se tato situace nezmění,
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můžeme očekávat minimálně prodlužování současného stavu, který je v japonské společnosti

vnímán jako negativní.
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