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Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě:

1. V závěru své práce srovnáváte problém „NEET“ v Japonsku s Anglií a Švédskem. Bylo
by srovnání s Českou republikou podobné jako v těchto evropských zemích nebo má
tato kategorie ve střední Evropě jiná specifika? (pokud samozřejmě lze vůbec v českých
podmínkách o problému „NEET“ mluvit)
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